
ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Sussuapara 
Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí 

CNPJ. 01.612.755/0001-00 

E-mail: pmsussuapara@gmail.com 
__________________________________________________________________________ 

 

 DECRETO nº 001/2024 

“Dispõe sobre a nomeação e posse dos 

 Conselheiros Tutelares e Suplentes do                                                                   

Município de Sussuapara (PI)”  

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SUSSUAPARA, ESTADO 

DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 73, XXV da Lei Orgânica do 

Município e; 

    Considerando o resultado alcançado no processo de 

eleição unificada dos conselheiros tutelares em 01 de outubro de 2023, no Município 

de Sussuapara (PI); 

    Considerando, ainda o disposto no § 7º do artigo 24 da 

Lei Municipal nº 061/2000, com redação que lhe foi dada pela Lei Municipal nº 196 

de 02 de Abril de 2015; 

D E C R E T A: 

   Art. 1º - Ficam MARIA DOS REMÉDIOS DE MOURA SANTOS, CPF 

n º 938.769.393-72; LEOCARDO DOS SANTOS SILVA, CPF nº 044.568.563-86; MARIA 

CLAUDÊNIA SANTOS SILVA, CPF nº 028.935.053-09; DÁVILA RAFAELA SANTOS 

MOURA, CPF nº 027.065.003-28 e; FREDSON DE MOURA SANTOS, CPF nº 

066.531.523-67, nomeados e empossados nos cargos de conselheiros Tutelares do 

Município de Sussuapara (PI), para a gestão de 10 de janeiro de 2024 à 09 de 

janeiro de 2028.  

   Art. 2º - Ficam ainda MÁRIO JOÃO DA SILVA, CPF nº 

702.165.683-15 e ROMÁRIO MAURICIO DE OLIVEIRA, CPF nº 063.230.663-78, 

nomeados e empossados respectivamente, nos cargos de Suplentes de 

Conselheiros Tutelares do Município de Sussuapara (PI). 

   Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario, o presente 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 

de janeiro de 2024. 

   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sussuapara, Estado do Piauí, 

em 09 de janeiro de 2024. 

 

_________________________________ 

Naerton Silva Moura 

Prefeito Municipal 


